Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051800056

56

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2.432, DE 15 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 942653, resolve:

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, CIRO
RICARDO FIGUEIREDO DE ARAUJO para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 943748, resolve:

Nº 2.433 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, NICELIA
RAQUEL ALVES FRAGOSO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSFERCOE - Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945535, resolve:

Nº 2..434 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
MONICA TEREZA ARAUJO DA COSTA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSEFERRE - Gabinete do Senador Elmano Férrer.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945664, resolve:

NO 2.435 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, PATRICK
NORMANDO BUBENICK, matrícula no 274309, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABLID/GLMDB - Gabinete da Liderança do
MDB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945671, resolve:

Nº 2.436 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, ISMAEL
GONÇALVES ALQUIMIM, matrícula no 369606, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do Senador Carlos
Viana, a partir de 17/05/2021.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 944843, resolve:

Nº 2.440 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
RONALDO CLAY GOMES DE ARAÚJO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
COMPER/CDR - Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945073, resolve:

Nº 2.441 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, RUTH
CAMPOS ARAÚJO RODRIGUES para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
COMDIR/PRSECR - Primeira-Secretaria.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945481, resolve:

Nº 2.442 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, JOÃO
MANOEL FELIZARDO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão COMDIR/SGSUPL -
Gabinete do Segundo Suplente de Secretário.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945585, resolve:

Nº 2.443 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, IVONE
ASSAKO MURAYAMA para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR
PLENO, AP-11, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSPVALER - Gabinete do Senador Plínio Valério.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945584, resolve:

Nº 2.444 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, CAIO
HIDETOSHI MURAYAMA, matrícula no 352618, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-11, do órgão GABSEN/GSPVALER - Gabinete do Senador Plínio
Valério.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945693, resolve:

Nº 2.445 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo do Senado
Federal, ROSALVA ALVES BONI, matrícula no 367403, ocupante do cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do órgão GABSEN/GSMBITTA - Gabinete do
Senador Márcio Bittar, para ocupar o mesmo cargo no órgão PROPAR - Procuradoria
Parlamentar.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945694, resolve:

Nº 2.446 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo do Senado
Federal, LUCIANO ARANTES SUXBERGER, matrícula no 369692, ocupante do cargo, em
comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão PROPAR -
Procuradoria Parlamentar, para ocupar o mesmo cargo no órgão GABSEN/GSMBITTA -
Gabinete do Senador Márcio Bittar.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 66, DE 17 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
03812/2021, resolve:

Designar ANTÔNIO FERREIRA DE MELO FILHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto da Coordenadora do
Escritório Corporativo de Projetos Institucionais, nível CJ-1, no período de 24/5/2021 a
2/6/2021.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 67, DE 17 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
03767/2021, resolve:

Designar RENATA LIMA GUEDES PEIXOTO, Analista Judiciária, Área Apoio
Especializado, Especialidade Biblioteconomia, do quadro de pessoal deste Conselho, como
substituta da Coordenadora de Gestão da Informação e Memória do Poder Judiciário, nível
C J-1.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 302, DE 12 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução-TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
considerando o contido no Procedimento SEI nº 2021.00.000003559-9 e a autorização do
respectivo Tribunal, resolve:

Designar o Dr. LEONARDO ARAÚJO DE MIRANDA FERNANDES, Juiz Federal
Substituto da 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amazonas, para exercer as funções de
Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Sérgio Silveira Banhos, a partir de 18 de maio de
2021.

LUÍS ROBERTO BARROSO

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 310, DE 13 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Secretário de Tecnologia da
Informação, Nível CJ-3, da Secretaria do Tribunal, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares:

I - ELMANO AMÂNCIO DE SÁ ALVES, do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal
de Justiça, cedido a este Tribunal, como 1º substituto;

II - GRACE PORTO DOS SANTOS VERAS, Técnica Judiciária, Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, como 2ª substituta; e

III - CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico Judiciário, Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, como 3ª substituto.

Art. 2º Revogar o art. 70 da Portaria TSE nº 450, de 18 de junho de 2020,
publicada no DJE, no dia 24 subsequente, página 121.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 311, DE 14 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Fica designada GLEICE ANDRADE DA CRUZ, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para substituir a Coordenadora, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Imprensa,
da Secretaria de Comunicação e Multimídia, da Secretaria-Geral da Presidência, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 317, DE 14 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - VINÍCIUS SALUSTIANO ALVES DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe da Seção de
Integração de Sistemas Eleitorais, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas Eleitorais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - VINÍCIUS SALUSTIANO ALVES DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe
da Seção de Integração de Sistemas Eleitorais, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Sistemas Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do
Tribunal;

II - ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Totalização e Divulgação de Resultados, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Sistemas Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo